Câmara Municipal de Vereadores Charrua

RIO GRANDE DO SUL

INDICAÇÃO Nº 10/2022

       Recebido

                               27/05/2022

Senhor Presidente
Senhores Vereadores e Vereadoras.

O Vereador Adriano Sbardelotto da Bancada do PTB desta Casa Legislativa, no

uso das atribuições que lhes confere o Art. 95 do Regimento Interno, solicita a Vossa

Excelência que seja submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e se

aprovada, seja enviado ao Executivo Municipal,

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal veja a possibilidade de doação de terreno urbano

de propriedade do Município para os Grupos Tradicionalistas/Gaúchos do Município. O

imóvel mencionado de propriedade do município e indicado para doação está localizado na

Rua Otacilio Franklin da Silva, esquina com a Rua Pastor Elberto Herbert, Quadra 01, Lote

03, Loteamento Lamb, Imóvel número 02, com 1.392.41 m².

 JUSTIFICATIVA:

  A referida indicação visa a doação de um terreno municipal para construção da sede

de Tradicionalistas/Gaúchos do Município. A doação do terreno municipal para a construção

da sede, visa objetivar o incentivo da cultura e dos costumes do Rio Grande do Sul. Os

grupos com seu espaço próprio favorecerá e facilitará encontros dos tradicionalistas e

integrantes dos grupos, bem como, para recebecer outros grupos tradicinalistas e promover

eventos municipais artísticos e culturais, entre outros benefícios.

Diante do exposto contamos com a aprovação dos colegas.

Charrua-RS, 27 de maio de 2022.

Adriano Sbardelotto

VEREADOR

https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Grande_do_Sul
http://www.charrua-rs.com.br/
mailto:camara@charrua.rs.gov.br